Re. 1. Dotes in conjugio corporali sunt ea munera, quibus instructa sponsa decenter jungitur sponso; unde ea dona quibus tum anima tum corpus in alterâ vitâ ornatur, ut per beatitudinem summo bono perfectè jungantur beati, in beatis dotes per analogiam ad matrimonium Carnale dicuntur.

Re. 2. Tres enumerantur à S. Th. in suppl. Q. 95. a. 5. dotes, quibus anima, tanquam jam in domum spon- si sui traducta, dotatur, quæ virtutibus illis quibus specialiter in hâc vitâ Christo fuit desponsata, corre- spondent, sunt autem visio quæ correspondet fidei; comprehensio sive tentio, quâ beatus finem suum ulti- mum speratum velut præsentem tenet & amplectitur correspondens spei; fructio sive dilectio aut delectatio, quâ de Deo propter se delectatur correspondens chari- tati. Quæ juxtâ S. Th. l. cit. a. 2. Non sunt dotes prout lumuntur pro actibus, sed pro habitibus connotando dictas operationes tanquam proprios actus: quia dotes disponunt & exornant animam ad intimam conjunctionem cum Deo: at visio compre- hensio & delectatio, ut sunt operationes, non dispo- nunt animam ad talem conjunctionem, sed vel sunt ipsa conjunctio, vel aliquid eam subsequens; ergo ratio dotis non actibus sed habitibus competit: nempe habitibus luminis gloriæ & charitatis; habent enim habitus illi duplicem formalitatem: primò quod sint principia eliciendi operationes, quæ vel sunt ipsa beatitudo vel ad illam sequuntur; secundò quod elevent animam ad quendam statum altio- rem, & dissimilem à statu viæ, ratione cujus non possunt ampliùs habere imperfectiones hujus vitæ, & sub hâc ratione induunt rationem dotis: id est ornatus, dispositionis & habi- tationis sponsæ ad nuptias divinas; v. g. lumen glo-  
riæ

intellectum  
speciei, &  
obscuritati  
& sub hac  
per modum doti  
in visibile, & in  
Idem lura  
habitualiter pe  
comprehensio acti  
est ipse hat  
amoris (sub ha  
led ut causans del  
de amore differt & i  
Quia anima simu  
etiam beato dotes  
corporis d  
est impassibilitas:  
Dei provide  
modo, sed ab intrin  
one corporis ad ani  
temperamentum  
corruptiva ex  
est subtilitas: qua  
ab omni crassi  
operationum vald  
et, que in nostro n  
qua cum Apost. I. ad  
us spirituale appellar.  
que corpus beati redd  
trale corpore ad lib  
quæ gloriosum Chi  
& per clausas Janua  
ambunt dono sub  
est agilitas: quæ ce  
quæ ad omnem r

riæ disponit intellectum ad recipiendam essentiam divinam loco speciei, & clarificat intellectum, ita ut non sit capax obscuritatis & fidei, sed solum evidentiae & claritatis; & sub hac ratione vocatur visio habitualiter & per modum dotis, quatenus per illud videtur summum visibile, & intellectus non remanet in statu obscuritatis. Idem lumen est dos comprehensionis ut tenens habitualiter per ipsam visionem quæ est tentio seu comprehensio actualis. Dos fruitionis vel delectationis est ipse habitus charitatis non ut est principium amoris (sub hac enim ratione reperitur etiam in via) sed ut causans delectationem beatificam, quæ specie ab amore differt & ut sic solum reperitur in Patria.

R. 3. Quia anima simul cum corpore meruit, hinc corpori etiam beato dotes suæ competunt; assignantur autem quatuor corporis dotes, quarum

1. Est impassibilitas: quæ non tantum provenit ab extrinsecâ Dei providentiâ protegentis beatum ab omni malo, sed ab intrinseco, scilicet à perfectâ subjectione corporis ad animam, ut possit in corpore optimum temperamentum conservari, & omnis forma læsiva aut corruptiva excludi.

2. Est subtilitas: quam alii explicant, quod sit immunitas ab omni crassitie terrenæ concretionis & sæcibus operationum valde materialium animæ vegetativæ, quæ in nostro mortali corpore reperiuntur ex quâ causâ Apost. I. ad Cor. 15. Corpus gloriosum corpus Spirituale appellat. Alii explicant per qualitatem quæ corpus beati reddit penetrativum & penetrabile ab alio corpore ad libitum beati; unde penetrationem quâ gloriosum Christi corpus clauso sepulchro exivit, & per clausas Januas post resurrectionem intravit, attribuunt dono subtilitatis.

3. Est agilitas: quæ consistit in promptissimâ facilitate, quâ ad omnem motum localem voluntati & poten-

utem heroicam, qua præ cæteris triumphavit de Mundo, Carne & Diabolo.

R. 2. Tribus victoribus exsententia S.Th. in suppl. Q. 96. & communi Theologorum in cælesti Patria dantur aureolæ. Prima virginibus expressa Apoc. 14. *Et cantabant quasi canticum novum... & nemo poterat dicere Canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terrâ. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt &c.* Secunda datur Martyribus; de qua Apoc. 7. *Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt & unde venerunt?.... Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magnâ, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine agni &c.* Tertia datur doctoribus: de qua Dan. 12. *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stella in perpetuas æternitates;* ratio autem congruentiæ trium harum aureolarum est, quia tria sunt genera excellentissimarum victoriarum, tum ratione hostis: *Mundi*, qui vincitur à Martyribus sustinentibus pro Christo mortem, quam mali homines *Mundi* nomine significati persequendo inferunt; *Carnis*, quæ à virginibus per continentiam, quâ à delectabilibus venereis, quæ in illo genere maxima sunt, abstinent, superatur; *Demonis*, qui à doctoribus insidias ejus tum in seipsis, tum in aliis per doctrinam & prædicationem excludentibus triumphatur; tum ratione potentiarum, in quibus hæ victoriæ consummantur. Sunt quidem & alia opera ferentia secum speciales victorias, ob quas in cælesti Patriâ specialia præmia accidentalis gloriæ dabuntur, sed solummodo illud præmium à Theologis aureola vocatur, quod respicit victoriam ex genere suo excellentiorem.

Q. 4. Quibus hæ aureolæ dentur?

Antequam respondeam suppono: Angelos non ha-

1. 2. Theol. Schol.

E

bere

bere aureolas, quia neque in pugnâ carnis fuerunt victores, neque in pugnâ Martyrii, cum sint omnino impassibiles & immortales, neque exercuerunt munus docendi meritorium, quia illuminatio inter superiores & inferiores non est meritoria sed ipsis connaturalis, & illi actus secundum quos Angeli nos docent, pertinent ad gloriam eorum, & communem ipsorum statum inquit S. Th. in suppl. Q. 96. a. 9. ad 3.

Deinde Christus Dominus habet aliquid excellentius aureolis, aliquid, unde omnes aureolæ originantur juxta S. Th. l. cit. a. 8. O. cum sit simul virginum, Martyrum & Doctorum princeps, nec præmia ut miles & subditus recipit, sed ut princeps & Dominus distribuit, nec victor per participationem vel imitationem constituitur, sed ut victoriarum Author & Exemplar alios victores facit. His suppositis

R. 1. Aureola virginitatis datur omnibus illis & solis justis, qui habent in fine vitæ virginitatem mentis & corporis, ac decedunt cum hostis oppugnantis victoriâ.

Explicantur singula dicitur. 1. *Virginiam mentis*: hoc est propositum servandi perpetuo virginitatem, unde habens propositum nubendi, licet integer ex hac vitâ discedat, aureolam non assequitur. 2. *Virginiam sive integritatem corporis*: quæ per solam corruptionem voluntariam amittitur; ideò non amittitur aureola virginitatis per stuprum violentum, aut corruptionem in somno factam. Unde S. Lucia ad Tyrannum: si invitam jusseris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam. 3. *In fine vitæ*. Virginitas corporis semel voluntariè amissa reparari nunquam potest, nequit enim esse, quod integritas corporis semel violata non fuerit violata, virginitas mentis (sive propositum omnem veneream voluptatem fugiendi, nec unquam voluntariè eandem experiendi) per peccatum læsa, per pœnitentiam reparatur: ideoque aureola

DE BEATIT  
 ... non perditur  
 ... vel propositu  
 ... retractata. 4.  
 ... decedentibus ar  
 ... virginis, quæ  
 ... adeoque est sine  
 ... mentis: naturali  
 ... Martyrum datur  
 ... nocte aut secuta au  
 ... habent pro Christ

... iterum singula: 1  
 ... propositum formale,  
 ... pro fide Christi:  
 ... fidei occiso non  
 ... haberet habit volu  
 ... Martyrium enim re  
 ... saltem in adu  
 ... pro Christo occis  
 ... Martyrii ab Ecclesiâ  
 ... pro Christo non v  
 ... operato, & ad præ  
 ... aureolam Martyru  
 ... unico ictu infli  
 ... cruciatibus & aru  
 ... hujus conditionis  
 ... solum Martyr in  
 ... Martyrium in voto si  
 ... ito comparative ac  
 ... tatis, quanti Marty  
 ... num accidentale. 3.  
 ... re ipsa non securâ  
 ... in odium fidei it  
 ... sunt constituti, ut  
 ... non possint, quam  
 E 2

aureola virginitatis non perditur per animum peccandi contra castitatem vel propositum nubendi, si hæc sine ante mortem retractata. 4. *Cum hostis oppugnantis victoriâ*: hinc decedentibus ante usum rationis non datur aureola virginitatis, quia in istis est virginitas sine pugna, adeoque est sine victoriâ: est virginitas corporis non mentis: naturalis non voluntaria.

2. Aureola Martyrum datur omnibus & solis, qui voluntariè morte aut secutâ aut naturaliter secuturâ Martyrium subeunt pro Christi fide vel explicitè vel implicitè.

Explicantur iterum singula: 1. *Voluntariè*: id est, qui habet propositum formale, virtuale, vel habituale moriendi pro fide Christi: ideoque adulto dormienti in odium fidei occiso non daretur aureola, si nullum antecedenter habuit voluntatem moriendi pro Christo: ad Martyrium enim requiritur mors aliquo modo voluntaria saltem in adultis: quod additur; quia parvulis pro Christo occisis ante usum rationis prærogativa Martyrii ab Ecclesiâ adscribitur: sicut enim illis mors pro Christo non voluntaria sufficit ad gratiam ex opere operato, & ad præmium essentialè, ita etiam sufficit ad aureolam Martyrum. 2. *Morte aut secutâ*: sive mors unico ictu infligatur, sive variis afflictionibus, cruciatibus & ærumnis diu protrahatur; ex defectu hujus conditionis non datur aureola beato, qui fuit solùm Martyr in voto & desiderio, quamvis enim Martyrium in voto sive desiderio moriendi pro Christo comparativè ad præmium essentialè tanti sit valoris, quanti Martyrium in re, non tamen ad præmium accidentale. 3. *Aut naturaliter secuturâ*: quamvis reipsâ non secutâ; ideo illis, quibus lethale vulnus in odium fidei inflictum, aut qui in talem statum sunt constituti, ut mortem viribus naturæ fugere non possint, quamvis miraculosè sit

impedita, datur aureola Martyrii: sic Ecclesia S. Joannem Evangelistam ut Martyrem veneratur, eò quod fuerit à Tyranno in ferventis olei dolium immisus, quamvis miraculosè illæsus evaserit. **4 Pro Christi fide explicite vel implicite:** sive pro Catholicâ Ecclesiâ, pro ejus immunitate, inò pro quâcunque veritate vel virtute Christianâ ac supernaturali, sive ante, sive post adventum Christi: cum etiam in lege veteri fuerit fides implicita in Christum; hinc occisi in tali lege pro fide vel aliâ virtute supernaturali dicuntur mortui pro fide implicitâ in Christum; hinc jure merito in Ecclesiâ coluntur velut Martyres Mater Machabæorum cum Filiis.

*Ex his sequitur:* aureolam Martyrii non dari militantibus & pugnantis contra infideles. si in pugna occumbant: quia hi volunt potiùs occidere quam occidi, licet in ordine ad præmium essentielle æquiparentur Martyribus, quoniam ex zelo puro religionis occumbunt; nec dari morientibus in obsequio pestiferorum, quamvis enim hi ex virtute heroicâ Charitatis ergà proximum exponant se periculo vitæ etiam præsentissimo, non volunt tamen positivè mori, & si moriantur, mors non infertur ab extrinseco & in odium fidei vel virtutis, sed sequitur ex causâ naturali.

3. Aureola Doctorum datur omnibus illis & solis, qui ex motivo virtutis actu docent res ad salutem & pietatem pertinentes

Explicantur rursus singula: dicitur **1. ex motivo virtutis** v. g. Charitatis, non autem lucri gratia, vel ex alio motivo temporali. **2. Actû docent:** hoc est habent exercitium docendi, quod per notabile tempus duravit, licet interruptum fuerit, vel etiam omninò cesset. **3. Res ad salutem & pietatem pertinentes;** non res purè humanas: ut Philosophiam, Medicinam,

Jus

Juris &c. sed quæ  
viam doctrinæ  
vultus promoti,  
sunt salutem ani  
mationes, Ce  
aureolam Doct  
Quas  
nam quoad anim  
A. 1. Quoad anim  
naturalis infusa, qu  
verbum, quia illa  
quod omnem ratio  
nam statui beatico  
complementum beati  
omnes scientia natur  
re habent, & statu  
namque, quam grat  
i beatitudinis præ  
tibus beatitudinis fun  
tæ naturales acquisitæ  
beat, sed modo longè  
tæ, cum actus scier  
operationibus & co  
tæ naturales non a  
quæ quoad extensio  
tionem iuxta diver  
tæ de accidentalibus  
in proportionem ad p  
tæ et iuxta inæq  
tæ quoad extensio  
tis, inde sequitur  
naturalia cognosc  
tæ sit impletus,  
quoad corpus  
omnem nat

Jus civile &c. sed quamcunque sacram vel spirituales vel moralem doctrinam. Et hinc non tantum in universitatibus promoti, sed omnes & soli, qui sua instructione salutem animarum notabiliter promoverunt, ut Concionatores, Confessarii, Catechistæ &c. obtinebunt aureolam Doctorum.

*Q. ultimo.* Quas præterea prærogativas beati habeant tam quoad animam quam quoad Corpus?

*R. I. Quoad animam* in beatis erit. 1. Scientia supernaturalis infusa, quâ evidenter cognoscant res extrâ verbum, quia illa est beatis maximè conveniens, eò quod omnem rationabilem appetitum impleri sit proprium statui beatifico, & est quoddam accidentale complementum beatitudinis essentialis. 2. Sunt in beatis omnes scientiæ naturales: cum enim Adam innocens tales habuerit, & status beatitudinis habeat majorem tam naturæ, quam gratiæ integritatem, quam habuerit status innocentiae primorum parentum, etiam statui beatitudinis non sunt denegandæ; & quidem scientiæ naturales acquisitæ in viâ permanent in intellectu beati, sed modo longè perfectiori quam fuerint hic in viâ, cum actus scientiæ ibidem exerceatur absque imperfectionibus & conversione ad Phantasmata; scientiæ naturales non acquisitæ omnibus infunduntur æqualiter quoad extensionem, inæqualiter quoad intensiorem juxtâ diversitatem meritorum. Oportet enim de accidentalibus beatorum præmiis ratiocinari cum proportione ad præmium essentialis, quod inæquale est juxtâ inæqualitatem meritorum. Quod verò sint quoad extensionem scientiæ naturales in beatis æquales, inde sequitur: quia per easdem omnes beati omnia naturalia cognoscunt, ut rationabilis eorum appetitus sit impletus.

2. *Quoad corpus* 1. Corpora gloriosa habebunt in essendo omnem naturalem perfectionem omnesque

suas partes tam integrantes, quam exornantes. Habebunt corpora gloriosa diversa diversum, singula tamen optimum juxtà complexionem propriam temperamentum. Habebunt organa interiùs ac exteriùs perfectè disposita. Ætas in beatis omnibus eadem erit, juvenilis scilicet annorum circiter triginta trium, (intellige non quoad numerum annorum vitæ, id enim nimis ineptè diceretur, sed quoad dispositiones corporis illi annorum numero correspondentes) hæc ætas enim est plena & perfecta juxtà Apost. ad Ephes. 4. *In virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Statura erit, quam unusquisque cum rectâ vivendi ratione absque ullo naturæ defectu attigisset in suprâ dictâ juvenili ætate. Facies minus formosæ reformabuntur in melius, erunt tamen cum varietate & diversitate lineamentorum correspondente diversitati hujus vitæ, ut quilibet dignosci possit. 2. Gloriosa corpora etiam in operando suam habebunt perfectionem non quidem quoad partem vegetativam; cujus operationes non erunt in alterâ vitâ: quia ibi *non esurient neque sitient* II. 49. *Neque nubent, neque nubentur* Matth. 22. Sed quoad partem sensitivam, quia beati in corporibus gloriosis exercebunt operationes sensuum externorum ac appetitûs sensitivi, quia hæ sunt nobilissimæ operationes.

## DISPUTATIO III.

*De Voluntario & omissione.*

**V**oluntarium aliquando sumitur strictiùs pro libero, aliquando latiùs pro omni objecto voluto sive omni illo, quod est gratum & conforme inclinationi sive elicite sive innatæ, quomodo hic sumatur distabit sequens.

QUÆ-

De Vo

QUÆ

Quid sit

Hoc import

nus &amp; actus s

quod voluntarium

voluntarium est intr

sic Q. 6. a. 1. it

quod: quia sic fut

voluntario &amp; non

voluntarii e

que excluditur per

cum violenti

voluntarii negati

que excluditur p

.

Hoc volun 1. Volu

voluntarios graviur

voluntarios immo vegetat

voluntarios: quilibet hi mo

voluntarios, non tamen

.

A ratione voluntari

qui preveniunt mo

voluntarios actus sapiùs p

voluntarios, uti

voluntarios procedunt à volu

.

Perfectum volun

voluntarios disjuncto cu

voluntarios omnis ille actu

voluntarios, sive sit liber

voluntarios propter finem

voluntarios; un

voluntarios perfectissimâ